UBND TỈNH KON TUM

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SYT-NVYD Kon Tum, ngày     tháng 12 năm 2022

V/v chấn chỉnh hoạt động của

các cơ sở dịch vụ thẩm mỹ trên

địa bàn tỉnh

   Kính gửi:

     - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

     - Công an tỉnh;

     - Sở Thông tin và Truyền thông;

     - Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh;

     - Báo Kon Tum;

     - Các cơ sở dịch vụ thẩm mỹ1.

 Hiện nay, trên địa bàn tỉnh Kon Tum ghi nhận hoạt động của nhiều cơ sở

cung cấp dịch vụ thẩm mỹ, chăm sóc da (spa), cơ sở chăm sóc sắc đẹp. Qua tiếp

nhận phản ánh của người dân, thông tin của báo chí, các trang mạng xã hội...

một số cơ sở cung cấp dịch vụ thẩm mỹ trên địa bàn tỉnh quảng cáo hoạt động

khám bệnh, chữa bệnh, cung cấp, kinh doanh dịch vụ trái phép, thực hiện các

dịch vụ kỹ thuật y khoa vượt quá phạm vi hoạt động chuyên môn của cơ sở;

đồng thời ở địa phương khác trên cả nước đã ghi nhận nhiều trường hợp tai biến

do phẫu thuật thẩm mỹ tại các cơ sở thẩm mỹ chưa được cấp phép, không đảm

bảo điều kiện hoạt động.

 Căn cứ các hướng dẫn, quy định đối với hoạt động cung cấp dịch vụ thẩm

mỹ và nhằm bảo đảm hoạt động của các cơ sở dịch vụ thẩm mỹ trên địa bàn

đúng theo quy định của pháp luật, bảo vệ sức khỏe cho Nhân dân, Sở Y tế đề

nghị các cơ quan, đơn vị một số nội dung sau:

 1. Đối với các cơ sở dịch vụ thẩm mỹ

 - Phải có văn bản thông báo đáp ứng đủ điều kiện cung cấp dịch vụ thẩm

mỹ theo mẫu quy định2 gửi về Sở Y tế trước khi hoạt động ít nhất 10 ngày, trong

đó người thực hiện kỹ thuật phải có giấy chứng nhận hoặc chứng chỉ đào tạo,

dạy nghề phun, xăm, thêu trên da do cơ sở đào tạo hoặc dạy nghề hợp pháp cấp3.

 - Nội dung biển hiệu của các cơ sở phải đồng nhất với tên cơ sở trong

giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh4; không sử dụng tên dễ gây hiểu lầm là

những cơ sở y tế có chuyên môn cao, có thể thực hiện tất cả kỹ thuật thuộc

1 Có danh sách kèm theo.
2 Mẫu văn bản thông báo đăng ký hoạt động của cơ sở dịch vụ thẩm mỹ tại Phụ lục VIII ban hành kèm theo Nghị

định số 109/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ.
3 Tại điểm đ khoản 6 Điều 39 Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định phạt tiền

từ 40.000.000 đồng đến 50.000.000 đồng đối với hành vi cung cấp dịch vụ thẩm mỹ tại cơ sở dịch vụ thẩm mỹ

khi chưa có văn bản thông báo đáp ứng đủ điều kiện cung cấp dịch vụ thẩm mỹ gửi về cơ quan Nhà nước có

thẩm quyền theo quy định của pháp luật.
4 Tại điểm a khoản 1 Điều 66 Nghị định số 158/2013/NĐ-CP ngày quy định phạt tiền từ 5.000.000 đồng đến

10.000.000 đồng đối với hành vi không thể hiện đầy đủ trên biển hiệu tên cơ quan chủ quản trực tiếp; tên cơ sở

sản xuất kinh doanh theo đúng Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh; địa chỉ, điện thoại.

2

chuyên khoa thẩm mỹ (cụ thể như: Viện thẩm mỹ, Thẩm mỹ viện, Trung tâm

thẩm mỹ,...).

 - Không quảng bá, quảng cáo và cung cấp, thực hiện các dịch vụ thẩm mỹ

vượt quá thẩm quyền quy định5, trong đó có một số kỹ thuật chuyên môn như:

 + Ứng dụng các loại công nghệ laser (laser Ruby, Fractional, Intracelll;

laser Pico; laser CO2; Diode laser; YAG-KTP; Pulsed dye laser...)6

 + Trẻ hoá da bằng Radiofrequency (RF), chiếu đèn LED (Light Emitting

Diode)7…

 + Áp dụng kỹ thuật lăn kim và thuốc bôi tại chỗ để điều trị rám má, tàn

nhang, sẹo lõm, lão hóa da, rạn da, nếp nhăn da…

 + Ứng dụng ánh sáng IPL (Intense Pulse Light).

 + Ứng dụng sản phẩm từ công nghệ tế bào gốc điều trị rám má, tàn nhang,

sẹo lõm8...

 + Chụp và phân tích da bằng máy phân tích da.

 + Phẫu thuật tạo hình thẩm mỹ...

 Các kỹ thuật này chỉ được thực hiện tại các cơ sở sau khi cơ quan Nhà

nước có thẩm quyền thẩm định, phê duyệt và cấp giấy phép hoạt động khám

bệnh, chữa bệnh với hình thức phù hợp9.

 2. Sở Y tế đề nghị

 2.1. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

 - Không cấp giấy đăng ký hộ kinh doanh có tên cơ sở kinh doanh dễ gây

hiểu lầm là những cơ sở y tế có chuyên môn cao, có thể thực hiện tất cả kỹ thuật

thuộc chuyên khoa thẩm mỹ (cụ thể như: Viện thẩm mỹ, Thẩm mỹ viện, Trung

tâm thẩm mỹ,…). Trong quá trình tiếp nhận, giải quyết hồ sơ cấp giấy chứng

nhận đăng ký hộ kinh doanh liên quan đến dịch vụ thẩm mỹ, phối hợp thông báo

cho các hộ kinh doanh về thủ tục tự công bố đủ điều kiện cung cấp dịch vụ thẩm

mỹ với Sở Y tế theo quy định.

5 Là các dịch vụ thẩm mỹ có sử dụng thuốc, các chất, thiết bị để can thiệp vào cơ thể người (phẫu thuật, thủ

thuật, các can thiệp có tiêm, chích, bơm, chiếu tia, sóng, đốt hoặc các can thiệp xâm lấn khác) làm thay đổi màu

sắc da, hình dạng, cân nặng, khiếm khuyết của các bộ phận trên cơ thể (da, mũi, mắt, môi, khuôn mặt, ngực,

bụng, mông và các bộ phận khác trên cơ thể người), xăm, phun, thêu trên da có sử dụng thuốc gây tê dạng tiêm.
6 Các kỹ thuật chuyên môn này nằm trong danh mục tại mục B, chương V phần Da liễu tại phụ lục ban hành kèm

theo Thông tư số 43/2013/TT-BYT ngày 11/12/2013 của Bộ Y tế.
7 Các kỹ thuật chuyên môn này nằm trong danh mục tại mục Đ, chương V phần Da liễu tại phụ lục ban hành kèm

theo Thông tư số 21/2017/TT-BYT ngày 10/5/2017 của Bộ Y tế.
8 Các kỹ thuật chuyên môn quy định tại mục C, chương V phần Da liễu tại phụ lục ban hành kèm theo Thông tư

số 43/2013/TT-BYT.
9 Tại khoản 6 Điều 40 Nghị định số 117/2020/NĐ-CP quy định phạt tiền từ 20.000.000 đồng đến 30.000.000

đồng đối với một trong các hành vi sử dụng thuốc, các chất, thiết bị để can thiệp vào cơ thể người (phẫu thuật,

thủ thuật, các can thiệp có tiêm, chích, bơm, chiếu tia, sóng, đốt hoặc các can thiệp xâm lấn khác) làm thay đổi

màu sắc da, hình dạng, cân nặng, khiếm khuyết của các bộ phận trên cơ thể (da, mũi, mắt, môi, khuôn mặt, ngực,

bụng, mông và các bộ phận khác trên cơ thể người), xăm, phun, thêu trên da có sử dụng thuốc gây tê dạng tiêm

tại các cơ sở không phải là bệnh viện có chuyên khoa thẩm mỹ hoặc phòng khám chuyên khoa thẩm mỹ hoặc cơ

sở khám bệnh, chữa bệnh khác có phạm vi hoạt động chuyên môn về chuyên khoa thẩm mỹ.

3

 - Tiếp tục tăng cường kiểm tra, hậu kiểm để chấn chỉnh kịp thời các hành

vi vi phạm của các cơ sở dịch vụ thẩm mỹ, spa trong việc quảng bá, quảng cáo

và cung cấp, thực hiện các kỹ thuật không đúng quy định. Xử lý sai phạm và thu

hồi giấy chứng chứng nhận đăng ký kinh doanh theo thẩm quyền.

 2.2. Công an tỉnh: Phối hợp với Sở Y tế trong trường hợp cần xác minh

về danh tính của tài khoản các trang mạng xã hội đại diện cho các cơ sở có đăng

nội dung quảng cáo về thực hiện các dịch vụ thẩm mỹ không đúng thẩm quyền;

địa chỉ của các cơ sở thẩm mỹ hoạt động trái phép qua phản ánh của người dân.

 2.3. Sở Thông tin và Truyền thông: Tăng cường quản lý hoạt động

quảng cáo của các cơ sở thẩm mỹ trên các hình thức, nền tảng phương tiện

thông tin, đặc biệt là trường hợp quảng cáo về lĩnh vực khám chữa bệnh, dịch vụ

thẩm mỹ quá phạm vi hoặc chưa được Sở Y tế, Bộ Y tế xác nhận nội dung

quảng cáo theo quy định.

 2.4. Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Kon Tum

 - Tăng cường công tác tuyên truyền những quy định của pháp luật liên

quan đến hành nghề trong lĩnh vực thẩm mỹ.

 -  Tuyên truyền, giáo dục sức khỏe cho người dân về tác hại nghiêm trọng

đến sức khỏe khi sử dụng các dịch vụ thẩm mỹ tại cơ sở không được cấp phép,

không đảm bảo điều kiện hoạt động cho người dân biết để chọn lựa các dịch vụ

thẩm mỹ đảm bảo chất lượng khi có nhu cầu sử dụng.

 2.4. Người dân trên địa bàn khi phát hiện hoặc nghi ngờ cơ sở có hành vi

quảng cáo, cung cấp, thực hiện các dịch vụ thẩm mỹ trái phép hãy liên lạc ngay

đường dây nóng 0965.021.515 để Thanh tra Sở Y tế có thông tin kịp thời phát

hiện và xử lý nghiêm theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Lãnh đạo Sở Y tế;

- Các phòng thuộc Sở Y tế;

- Trang thông tin điện tử Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVYD.

GIÁM ĐỐC

Võ Văn Thanh

Phụ lục

Danh sách các cơ sở dịch vụ thẩm mỹ gửi công văn

(Kèm theo Công văn số         /SYT-NVYD ngày     /12/2022 của Sở Y tế)

TT Tên cơ sở* Địa chỉ*

1 THẨM MỸ PHỤNG HOÀNG

884 (số cũ 69B) Phan Đình Phùng, phường

Quyết Thắng, thành phố Kon Tum, tỉnh

Kon Tum

2 ELIE HOME SPA
137 Đinh Công Tráng, phường Duy Tân,

thành phố Kon Tum, tỉnh Kon Tum

3 SPA NGỌC ALI
419 Trần Phú, thị trấn Plei Kần, huyện

Ngọc Hồi, tỉnh Kon Tum

4 THẨM MỸ HƯỜNG VENUS
15A Đoàn Thị Điểm, phường Quyết

Thắng, thành phố Kon Tum, tỉnh Kon Tum

5

ĐỊA ĐIỂM KINH DOANH CÔNG

TY TNHH MỘT THÀNH VIÊN

HỢP TÁC QUỐC TẾ TINA

CENTER

215 Trần Phú, Phường Trường Chinh,

thành phố Kon Tum, tỉnh Kon Tum

6
CƠ SỞ DỊCH VỤ THẨM MỸ 108

HÀ NỘI

83B Lê Lợi, phường Quyết Thắng, thành

phố Kon Tum, tỉnh Kon Tum

7
HỌC VIỆN PHUN XĂM HIỀN

HOÀNG

PG 06 ShopHouse, phường Quyết Thắng,

thành phố Kon Tum, tỉnh Kon Tum

8 DỊCH VỤ THẨM MỸ 108
08 Lê Lợi, phường Quyết Thắng, thành

phố Kon Tum, tỉnh Kon Tum

9

CHI NHÁNH SEOULSPA.VN TẠI

KON TUM - CÔNG TY CP CÔNG

NGHỆ DNG

264 Trần Hưng Đạo, phường Quyết Thắng,

thành phố Kon Tum, tỉnh Kon Tum

* Ghi chú: Tên và địa chỉ cơ sở được tổng hợp từ hồ sơ thông báo đủ điều kiện của các cơ sở

dịch vụ thẩm mỹ mà Sở Y tế tiếp nhận trong thời gian qua (chưa được hậu kiểm).

		2022-12-14T16:38:34+0700

		2022-12-14T16:42:08+0700

		2022-12-14T16:41:54+0700

		2022-12-14T16:41:54+0700

		2022-12-14T16:42:25+0700